
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Quinta-feira •  20 de julho de 2023 •  Ano IX • Edição Nº 655

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A n t ô n i o  S a n t o s  L o p e s

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PROCURADORIA GERAL ................................................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2023) ................................................................. 2
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2023) ................................................................. 3



Quinta-feira
2 0  d e  j u l h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 655

- 2 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA GERAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2023)

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

Rua Barão de Rio Branco, nº 18, Centro, São Francisco do Conde – Bahia 
CNPJ/MF 14.428.403/0001-40 

 
PUBLICADO MURAL 

 
Em _____/ _____/ _____ 

 
 

________________________ 
 
 

 

 

 

 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: N  022/2023 
 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CAPACITAÇÃO DE 
SERVIDORES ATRAVÉS DO 1167º CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA 
VEREADORES, PREFEITOS, VICE-PREFEITOS, SECRETÁRIOS MUNICIPA IS, 
GESTORES, ASSESSORES E SERVIDORES PÚBLICOS: CÂMARA MUNICIP AL, 
ORGANIZAÇÃO, COMPETÊNCIAS E POLÍTICAS PÚBLICAS MUNICIPAI S. A 
REALIZAR-SE DE 25/07/23 À 29/07/23, NA CIDADE DE FORTALEZA-CE.  PARA 04 
(QUATRO) VEREADORES DESTA CASA LEGISLATIVA.  Com base nos 
fundamentos contidos no Parecer da Assessoria Jurídica, declaro dispensada a 
licitação com fulcro no art. 24 inciso II, da Lei 8666/93, cuja documentação encontra-se 
anexa, atendendo as necessidades da Câmara Municipal de Vereadores de São 
Francisco do Conde. 

Em favor da empresa CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO - ME, CNPJ   
39.451.628/0001-49, especializada para serviço, atendendo as necessidades da 
Câmara de Vereadores de São Francisco do Conde. No valor unitário de R$ 890,00 
(oitocentos e noventa reais) e um total de R$ 3.560,00 (três mil quinhentos e 
sessenta reais),  com base no artigo 24 inciso II, da Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos. 

Em obediência ao art. 26, parágrafo único, da lei nº. 8.666/93 salientamos que 
os preços apresentados estão condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos 
limites estabelecidos, para a transação denominada pela câmara. 

A Dispensa em questão, face ao valor pactuado de R$ 3.560,00 (três mil 
quinhentos e sessenta reais),  está abaixo da previsão contida no citado art. 24, 
inciso II da Lei de Licitações. 

 
O preço contratado é o praticado no mercado para serviços da mesma 

natureza. 
 
Publique-se, no prazo de 05 (cinco) dias , por ser condição para eficácia da 

dispensa em questão. 
 

 
São Francisco do Conde, 18 de Julho de 2023. 
 
 

ANTONIO SANTOS LOPES 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

 
 



Quinta-feira
2 0  d e  j u l h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 655

- 3 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2023)

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

Rua Barão de Rio Branco, nº 18, Centro, São Francisco do Conde – Bahia 
CNPJ/MF 14.428.403/0001-40 

 
PUBLICADO MURAL 

 
Em _____/ _____/ _____ 

 
 

________________________ 
 
 

 

 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: N  023/2023 
 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CAPACITAÇÃO DE 
SERVIDORES ATRAVÉS DO 5º SEMINÁRIO DE PREFEITOS, VER EADORES E 
ASSESSORES; A REALIZAR-SE DE 26/07/23 À 30/07/23, NA CIDADE  DE 
ARACAJU-SERGIPE. PARA 01 (UM) VEREADOR DESTA CASA LEGI SLATIVA.  
Com base nos fundamentos contidos no Parecer da Assessoria Jurídica, declaro 
dispensada a licitação com fulcro no art. 24 inciso II, da Lei 8666/93, para a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CAPACITAÇÃO DE 
SERVIDORES ATRAVÉS DO 5º SEMINÁRIO DE PREFEITOS, VER EADORES E 
ASSESSORES; A REALIZAR-SE DE 26/07/23 À 30/07/23, NA CIDADE  DE 
ARACAJU-SERGIPE. PARA 01 (UM) VEREADOR DESTA CASA LEGI SLATIVA, 
cuja documentação encontra-se anexa, atendendo as necessidades da Câmara 
Municipal de Vereadores de São Francisco do Conde. 

Em favor da Empresa INSTITUTO BRASILEIRO DE CAPACITAÇÃO 
MUNICIPAL LTDA - IBCM, CNPJ 49.121.434/0001- 39, especializada para serviço, 
atendendo as necessidades da Câmara de Vereadores de São Francisco do Conde.     
No valor unitário de R$ 798,00 (setecentos e noventa e oito reais) e um total de R$ 
798,00 (setecentos e noventa e oito reais),  com base no artigo 24 inciso II, da Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos. 

Em obediência ao art. 26, parágrafo único, da lei nº. 8.666/93 salientamos que 
o preço apresentado está condizente com a realidade de mercado, e dentro dos limites 
estabelecidos, para a transação denominada pela câmara. 

A Dispensa em questão, face ao valor pactuado de R$ 798,00 (setecentos e 
noventa e oito reais),  está abaixo da previsão contida no citado art. 24, inciso II da 
Lei de Licitações. 

O preço contratado é o praticado no mercado para serviços da mesma 
natureza. 

Publique-se, no prazo de 05 (cinco) dias , por ser condição para eficácia da 
dispensa em questão. 
 
São Francisco do Conde, 18 de Julho de 2023. 

 
 

ANTONIO SANTOS LOPES 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	PROCURADORIA GERAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2023)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2023)



		2023-07-20T04:12:42-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




